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Abstract

Facial expressions are important cues to observe human emotions. The thesis studies the in-

voluntary type of facial expressions called micro-expressions. Micro-expressions are quick

facial motions, appearing in high stake and stressful situations, typically when a subject tries

to hide his or her emotions. Two attributes are present - fast duration and low intensity. A sim-

ple detection method is proposed, which determines instants of micro-expressions in a video.

The method is based on analyzing image intensity differences over a registered face sequence.

The specific pattern is detected by an SVM classifier. The results are evaluated on standard

micro-expression datasets SMIC and CASMEII. The proposed method outperformed the com-

peting method in detection accuracy. Further, we collected a new real-world micro-expression

dataset consisting mostly of poker game videos downloaded from YouTube. We achieved av-

erage cross-validation AUC 0.88 for the SMIC, and 0.81 on the new challenging “in the Wild”

database called MEVIEW.

Keywords: face, expressions, micro-expressions, emotions, computer vision, image pro-

cessing, SVM
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Abstrakt

Výrazy v lidské tváři jsou důležitým klı́čem k rozpoznánı́ lidských emocı́. Tato práce se zabývá

typem obličejových výrazů, které vznikajı́ spontánně, bez vědomı́ člověka. Nazývajı́ se mikro-

výrazy a jsou typické svou rychlostı́. Objevujı́ se ve vyhrocených a stresových situacı́ch, kdy

osoba je nucena své emoce skrývat. Obvyklé rysy mikro-výrazů jsou rychlý průběh a nı́zká in-

tenzita změny. Navrhujeme metodu, která detekuje mikro-výrazy ve videu. Metoda je založena

na analýze rozdı́lu intenzit v registrovaném obrazu obličeje. Specifický vzor mikro-výrazu

je detekován SVM klasifikátorem. Výsledky jsou vyhodnoceny na standardnı́ch databázı́ch

(CASME2 a SMIC). Navržená metoda je lepšı́ než konkurenčnı́ metoda v detekci mikro-

výrazů. Dále jsme shromáždili reálné přı́klady, a to předevšı́m z pokerových turnajů na YouTube.

Dosáhli jsme průměrné cross-validačnı́ AUC 0,88 pro databázi SMIC a 0,81 pro našı́ novou

databázi MEVIEW.

Klı́čová slova: obličej, výrazy, mikro-výrazy, emoce, počı́tačové viděnı́, zpracovánı́ digitálnı́ho

obrazu, SVM
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Abbreviations

AU Action unit

FACS Facial action coding system

ME Micro-expression

MEVIEW Micro-expressions videos “in the Wild”

ROI Region of interest

SVM Support vector machines
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1 Introduction

The thesis studies the detection of spontaneous facial expressions appearing in stressful or

emotional situations when a subject is attempting to conceal his/her true emotions. Such facial

expressions are called micro-expressions. Their appearance features are similar to usual facial

expressions. However, micro-expressions are distinct in time periods and quick changes on one

or more particular locations in the face. Those micro-expression properties make the detection

and recognition problem difficult for inexperienced people.

A motivation of the micro-expression detection in computer vision is an automatic recog-

nition of suspicious behavior. A large variety of disciplines may benefit from revealing the

phenomenon, e.g. security services, psychologists, teachers, etc.

We propose a pipeline to detect facial micro-expressions based on intensity difference analy-

sis of consecutive registered face images. Specific facial regions are tracked using facial feature

points. The micro-expression phenomenon results in a characteristic change in the difference

signal. Two methods are proposed. The baseline method stands on thresholding the highest in-

tensity change in the most emotive frame and the second proposed method uses SVM classifier

trained on particular micro-expression patterns from the signal.

All published databases are filmed under stable laboratory conditions. As micro-expressions

are difficult to evoke, collecting enough representative data is challenging especially from real-

world situations. Therefore, we searched for high-stake or emotional videos on YouTube and

annotated micro-expressions in poker games and TV interviews, where the underlying assump-

tions are satisfied. The occurrence of MEs was annotated in the videos. We call the dataset

MEVIEW – Micro-Expressions VIdEos in the Wild.

The thesis is structured as follows. Chapter 1 introduces the facial expressions from a phys-

iological and psychological points of view. Chapter 2 describes micro-expressions. Chapter 3

reviews the micro-expression detection and recognition in literature. Chapter 4 presents the

proposed pipeline for the micro-expression detection. Chapter 5 details the implementation.

Chapter 6 summarizes the published databases and describes the novel database MEVIEW.

Chapter 7 evaluates the performance of the proposed pipeline and finally Chapter 8 concludes

the thesis.
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1.1 Facial Expressions

1.1 Facial Expressions

The human face is a complex structure deserving a lot of attention. The muscle structure and

cooperation makes a face the most emotional part of the human body. It is hard to understand

the person’s inner state of mind without seeing his/her face. Therefore, facial expressions play

an irreplaceable part of non-verbal communication.

The Universality Hypothesis claims that perceiving and emitting facial expressions as emo-

tions are identical regardless the person’s origin or cultural background. The original work

studying facial expressions and their consequences is written by Charles Darwin [5]. Dar-

win claimed that facial expressions are innate, i.e. cannot be learned and have an evolutionary

meaning for survival. Paul Ekman made an observational study to find out whether humans,

worldwide, have a similar appearance of emotions in the face and discovered a certain level

of universality [16, 15]. Moreover, he studied an isolated tribe in New Guinea and observed

the same signs of facial expressions as reported about civilized people. Additionally, showing

them “our” universal expressions, they were able to recognize the emotions as well.

Psychology distinguishes feelings and emotions. While feelings can last for hours, the du-

ration of emotions is limited up to 5s. The emotions are further distinguished to voluntary and

spontaneous expressions. Voluntary expressions are all under the subject control. They are

easily faked and usually last for longer time. On the other hand, spontaneous expressions are

brief.

1.1.1 Physiology of facial expressions

From the physiological point of view, the facial expression is a consequence of facial muscle

activity. Those muscles are also called mimetic muscles or muscles of facial expressions. They

are part of the group of head muscles, which additionally contain muscles of the scalp, muscles

of mastication responsible for moving the jaw, and the tongue. Facial muscles are innervated by

the Facial nerve, that branches in the face and its activation causes contractions, which results is

various observable movements. The usually visible muscle actions are blocks of skin motion,

e.g. eyebrows, lips, cheek, and wrinkles, e.g. on the forehead, between eyebrows, or on the

nose.

In more detail, the human face consists of about 20 flat skeletal muscles [1], depicted in

Fig. 1.1. The muscles are located under the skin, attached to the skull bone and inserting the fa-

cial skin, but not the bones or joints as other muscles responsible for body movements do. The

muscles are located near the facial orifices, i.e. mouth, nose, and eyes [18]. However, unlike

other facial muscles, they do not move with joints and bones, but mainly with the skin. Con-

sequently, they cause facial surface deformations, which result in a variable facial expression

representing emotions [18, 26]. Note that the muscles move in groups rather than alone and

control the orifices. According to the location, the taxonomy is partitioned into three groups:

oral, nasal and orbital [1].

The oral muscles alter the shape of the oral orifice. This group is responsible for complex

mouth motions and allows sophisticated shaping of the mouth, e.g. encircle the mouth, control

5

1 Introduction

Figure 1.1 Muscles of facial expressions, taken from [18].

angle of the mouth, elevate or depress the lower and upper lip separately or lift and depress the

left and right corner or move with cheeks [1, 3, 18].

The nasal group is responsible for the compression and opening of the nostrils. One of the

muscles, critical for facial expressions, is located between the eyebrows and pulls the eyebrows

downwards and causes wrinkles over the nose [1, 3, 18].

The orbital group of three muscles is primarily responsible for the motion of the eyelid and

protecting eyes. All the muscles are inserting the skin around the eyebrows and form vertical

wrinkles between the eyebrows [1, 3, 18].

An interesting educational tool showing the particular muscles moves together with emotions

can be found in [4]. The tool familiarizes the user with the anatomical and biomechanical

foundation of facial expression morphology and offers lots of interactive examples showing the

muscle cooperation during the facial expression.

Facial Action Coding System

The Facial Action Coding System (FACS), developed by Ekman et al. [13], is a tool describing

every facial muscle activity motion by a set of Action Units (AUs). A particular AU represents

6

1.2 Psychology of emotions - basic categories

Table 1.1 Description of several AUs together with the muscle name [13].
AU Description Facial muscle
1 Inner Brow Raiser Frontalis
2 Outer Brow Raiser Frontalis
6 Cheek Raiser Orbicularis oculi
7 Lid Tightener Orbicularis oculi
9 Nose Wrinkler Levator labii superioris
10 Upper Lip Raiser Levator labii superioris
11 Nasolabial Deepener Zygomaticus minor
12 Lip Corner Puller Zygomaticus major
13 Cheek Puffer Levator anguli oris
14 Dimpler Buccinator

[…]

4 CASME2-moving avg-similarity-chehra 0.95592
5 CASME2-parabolic-rotationandtranslation-intraface 0.95371
6 CASME2-moving avg-rotationandtranslation-intraface 0.95049
7 CASME2-parabolic-fft-chehra 0.9504
8 CASME2-moving avg-fft-chehra 0.94777
9 CASME2-parabolic-similarity-intraface 0.9459
10 CASME2-parabolic-withoutRegistration-chehra 0.94356
11 CASME2-parabolic-withoutRegistration-intraface 0.94347
12 CASME2-moving avg-withoutRegistration-chehra 0.94335
13 CASME2-moving avg-withoutRegistration-intraface 0.94279
14 CASME2-moving avg-similarity-intraface 0.94138
15 CASME2-parabolic-fft-intraface 0.93015
16 CASME2-none-rotationandtranslation-chehra 0.9249
17 CASME2-moving avg-fft-intraface 0.92385
18 CASME2-none-similarity-chehra 0.91576
19 CASME2-none-rotationandtranslation-intraface 0.90603
20 CASME2-none-withoutRegistration-intraface 0.90359
21 CASME2-none-withoutRegistration-chehra 0.90189
22 CASME2-none-fft-chehra 0.896
23 CASME2-none-similarity-intraface 0.89047
24 CASME2-none-fft-intraface 0.87381
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Table 7.2 Results of the pipeline for the SMIC HS database of the baseline method.
# Method AUC
1 SMIC HS-parabolic-rotationandtranslation-chehra 0.90181
2 SMIC HS-moving avg-rotationandtranslation-chehra 0.89504
3 SMIC HS-parabolic-similarity-chehra 0.89279
4 SMIC HS-moving avg-similarity-chehra 0.88923
5 SMIC HS-parabolic-rotationandtranslation-intraface 0.88564
6 SMIC HS-moving avg-rotationandtranslation-intraface 0.88374
7 SMIC HS-none-rotationandtranslation-chehra 0.88001
8 SMIC HS-parabolic-similarity-intraface 0.86822
9 SMIC HS-moving avg-similarity-intraface 0.86601
10 SMIC HS-none-similarity-chehra 0.86089
11 SMIC HS-none-rotationandtranslation-intraface 0.85291
12 SMIC HS-parabolic-withoutRegistration-chehra 0.84594
13 SMIC HS-moving avg-withoutRegistration-chehra 0.83787
14 SMIC HS-none-similarity-intraface 0.83574
15 SMIC HS-parabolic-withoutRegistration-intraface 0.8323
16 SMIC HS-moving avg-withoutRegistration-intraface 0.83021
17 SMIC HS-parabolic-fft-chehra 0.81203
18 SMIC HS-moving avg-fft-chehra 0.80637
19 SMIC HS-parabolic-fft-intraface 0.797
20 SMIC HS-moving avg-fft-intraface 0.79397
21 SMIC HS-none-withoutRegistration-chehra 0.7924
22 SMIC HS-none-withoutRegistration-intraface 0.77993
23 SMIC HS-none-fft-chehra 0.75432
24 SMIC HS-none-fft-intraface 0.74447

Table 7.3 Results of the pipeline for the MEVIEW database of the baseline method.
# Method AUC
1 MEVIEW-parabolic-similarity 0.85604
2 MEVIEW-parabolic-withoutRegistration 0.85324
3 MEVIEW-moving avg-withoutRegistration 0.85119
4 MEVIEW-moving avg-similarity 0.84619
5 MEVIEW-none-withoutRegistration 0.83477
6 MEVIEW-parabolic-rotationandtranslation 0.82759
7 MEVIEW-moving avg-rotationandtranslation 0.82621
8 MEVIEW-parabolic-fft 0.82242
9 MEVIEW-moving avg-fft 0.82185
10 MEVIEW-none-similarity 0.81858
11 MEVIEW-none-rotationandtranslation 0.79667
12 MEVIEW-none-fft 0.76882
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8 Conclusion

In the thesis, we studied a specific type of facial expressions called micro-expressions. The

importance of the micro-expression detection is that micro-expressions are involuntary thus

reveal the true emotions of a person. Therefore, having a good detection method might be

useful for criminal investigation, airport security or psychological examination.

A simple detection method was proposed. The method was designed to spot MEs in non-

laboratory conditions, but also in real-world videos. The method is based on measuring the

brief local image intensity changes caused by facial muscle contractions, which result in a

specific pattern.

Despite few micro-expressions databases were already published, all of them were recorded

in laboratory conditions with a similar protocol and are mostly designed for the isolated recog-

nition. It was desired to find another way of obtaining micro-expressions, preferably in the real

situations.

We collected the MEVIEW dataset of “in-the-Wild” phenomena, consisting of mostly poker

tournament videos downloaded from YouTube. Poker games seem to be rich in micro-expression

occurrences as the basic assumptions, e.g. stress, fear of loss, are fulfilled.

The proposed method was evaluated on SMIC and CASMEII databases and our challenging

MEVIEW database. The proposed algorithms were compared against a method of [27] with

favorable results. An introspection throughout the designed choices was carried out.

As a limitation of the proposed method, we see the number of false alarms. Nevertheless, we

observed the correct micro-expressions tend to give very high scores. More examples collected

by manual inspection of high scoring events in long videos by experienced human annotators

could be important and more data would surely allow designing a more sophisticated classifier

with higher detection accuracy.
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from videos using appearance-based feature difference analysis. In Pattern Recognition

(ICPR), 2014 22nd International Conference on, pages 1722–1727. IEEE, 2014. 12

[32] Maureen O’Sullivan, Mark G Frank, Carolyn M Hurley, and Jaspreet Tiwana. Police lie

detection accuracy: The effect of lie scenario. Law and Human Behavior, 33(6):530–538,

2009. 10

[33] Devangini Patel, Guoying Zhao, and Matti Pietikäinen. Spatiotemporal integration of
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