# Master's Thesis Review

## Petr Husák, Emotive Facial Expression Detection

Jan Čech

Center for Machine Perception

Department of Cybernetics, Faculty of Electrical Engineering

Czech Technical University

Prague

Prague, January 18, 2017

The thesis presents a method to detect facial micro-expressions. The micro-expressions are brief spontaneous facial expression changes that appear involuntarily, usually in stressful situations when a subject is concealing his/her true emotional state. The proposed method is in fact very simple. The algorithm is based on analyzing raw intensities of carefully registered images over time. The topic has been greatly unexplored. Approaches in the literature are evaluated on datasets always acquired in an artificial laboratory setup. However, Petr collected a realistic dataset by manually annotating the micro-expressions present in Poker Game videos and TV interviews.

Petr worked on his thesis continuously and systematically for a long time. Petr carried out many experiments, including rather negative attempts at the beginning of our cooperation. Petr read a lot on micro-expressions. Besides the computer vision, he followed the psychology literature to understand the phenomenon more in depth. Petr passed an on-line course on micro-expression recognition, and then he went through many long videos on YouTube and carefully annotated the micro-expressions.

Petr proved his competence in programming, in an engineering design of a non-trivial computer vision method, and in quantitative experimental testing. The results of his thesis are clearly above average. The proposed method is original and in terms of detection accuracy, the results are competitive with the current state of the art. Petr has published his work on a regular conference [1] in parallel with his thesis. The paper [1] got very positive reviews.

On the other hand, Petr have been working on the problem for about two years, including his two summer internships at our CMP. Despite the difficulty of the problem, for such a great effort, I would expect even more elaborated method with better experimental results.

I suggest evaluating the thesis as

B – Very good.

Ing. Jan Čech, Ph.D.
Thesis Advisor

## References

1. Petr Husák, Jan Čech, and Jiří Matas. Spotting Facial Micro-Expressions "In the Wild". In Proc. Computer Vision Winter Workshop, February 2017. Retz, Austria. (To Appear)